Дело № 1-111/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 ноября 2018 г. с. Бураево 

Балтачевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Псянчина А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Бураевского района РБ Идрисова Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Бураевского филиала БРКА ФИО2,

представившего удостоверение № и ордер серии 017 № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Ахмадиевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, не работающего, не военнообязанного, судимого:

- приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц, с дополнением ранее установленных ограничений. Постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, с направлением для отбытия наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 1 год 6 месяцев, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ., достоверно зная о месте очагового произрастания дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, находясь на участке местности, расположенном в северном направлении на расстоянии 100 м. от 

<

адрес> д. 

<

адрес> РБ, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в форме незаконных приобретения, изготовления и хранения, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 11.30 час. прибыл к вышеуказанному месту очагового произрастания растений конопли, где путем сбора, в нарушение Федерального закона России № 3-ФЗ от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 

<

данные изъяты> гр., которое поместил в пакет из полимерного материала и принес в свой дом по адресу: 

<

адрес>, после чего одну часть незаконно приобретенного наркотического средства – каннабис (марихуану), массой 

<

данные изъяты> гр. в полимерном пакете стал незаконно хранить в доме, без цели сбыта, вторую часть наркотического средства – каннабис (марихуану) использовал для незаконного изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) до задержания сотрудниками ОМВД России по Бураевскому району ДД.ММ.ГГГГ в 18.20 час. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление нового наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1, находясь на кухне указанного дома около 13.20 часов ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, путем термической обработки наркотического средства каннабиса в молоке и экстрагировании наркотически активного алкалоида каннабиноида, в нарушении Федерального закона России № 3-ФЗ от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно изготовил новое наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой после высушивания до постоянной массы в перерасчете на весь представленный объем жидкости не менее 

<

данные изъяты> г. в значительном размере, которое перелил в стеклянную банку, объемом 700 мл., поместил данную банку в пакет из полимерного материала и стал незаконно хранить при себе наркотическое средство без цели сбыта, для личного потребления до 18.20 час. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до задержания его сотрудниками полиции ОМВД России по Бураевскому району.

В ходе осмотра места происшествия на участке дороги, расположенном вблизи дома 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ около 18.30 час. в присутствии ФИО1 и незаинтересованных лиц, сотрудники отдела МВД России по Бураевскому району обнаружили и изъяли: наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), массой 

<

данные изъяты> гр., содержащееся в стеклянной банке, которое ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта, для личного потребления. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование мутная жидкость, объемом 30 мл., содержащееся в стеклянной банке, емкостью 700 мл., содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 

<

данные изъяты> гр. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 

<

данные изъяты> гр. после высушивания является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Представленная на экспертизу жидкость, объемом 28 мл. на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое вещество - масло каннабиса (гашишное масло), массой 

<

данные изъяты> гр.

Масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ...», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г.».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) от 0,4 гр. до 5 гр. относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый заявил ходатайство о желании воспользоваться правом, предусмотренным ст. 314 УПК РФ, то есть об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, вину признаёт, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно после консультации с защитником, работой защитника удовлетворен, во времени ограничен не был, в болезненном состоянии при заявлении ходатайства не находился, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в совершенном раскаивается, ущерб возмещен.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, также влияние наказания на его исправление и данные о личности подсудимого, который ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоял и не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>.

Признательные показания, данные в объяснении ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела, признаются судом в качестве явки с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Суд полагает необходимым исключить указание дознания на отягчающие обстоятельство - совершение преступления в состоянии, вызванном употреблением алкоголя, поскольку доказательств, свидетельствующих об употреблении алкоголя в целях совершения преступления, в судебном заседании не добыто, к тому же в фабуле обвинения дознавателем о совершении ФИО1 преступления в состоянии опьянения, не указано. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд, учитывая смягчающие и отягчающие обстоятельства по делу, с учетом тяжести совершенного преступления, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, которые, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания и восстановления социальной справедливости.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 деяние отнесено к категории преступления небольшой тяжести.

С учетом обстоятельств совершения преступления, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

В связи с рассмотрением дела в порядке особого производства при согласии подсудимого с предъявленным обвинением, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ и по правилам ч. 5 ст.62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО1 без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

Вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2(два) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1(один) год.

Разъяснить ФИО1 положения ст.ст. 187,188 УИК РФ.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, регулярно являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: стеклянную банку с жидкостью, бумажный конверт, кастрюлю, две столовые ложки, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, хранящиеся в камере вещественных доказательств отделения МВД России по Бураевскому району - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Балтачевский межрайонный суд РБ (452980, РБ, 

<

...>) в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Председательствующий А.В. Псянчин